1

证券代码：688433          证券简称：华曙高科        公告编号：2024-016

湖南华曙高科技股份有限公司

关于2024年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：否

 日常关联交易对公司的影响：本次预计的2024年度日常关联交易，是公司

正常生产经营需要，以市场价格为定价依据，遵循公允、合理原则，交易风险可

控，不会因该关联交易对关联方形成依赖，不会对公司的独立性产生影响，不存

在损害公司及股东利益的情况。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

湖南华曙高科技股份有限公司（以下简称“公司”或“华曙高科”）于2024

年4月25日召开第一届董事会第十六次会议、第一届监事会第十二次会议，分别审

议通过了《关于预计公司2024年度日常关联交易情况的议案》。该议案关联董事

侯培林先生、侯兴旺先生回避表决，出席会议的非关联董事一致同意该议案。公

司监事会在审议该议案时，出席会议的监事一致同意该议案。此议案审议程序符

合相关法律法规的规定。

独立董事专门会议对该议案进行审议，全体独立董事一致同意将该议案提交

董事会审议，并形成以下意见：公司2024年度预计的日常关联交易系公司与关联

方之间在生产经营中正常的购销往来，属于正常和必要的交易行为，符合公司业

务发展需要，有利于公司健康稳定发展。公司与各关联方的关联交易，严格按照

关联交易定价原则执行，交易价格依据市场价格或政府定价（第三方价格）公平、

合理确定，不会对公司本期以及未来财务状况及经营成果产生不利影响，公司主

营业务不会因此类交易而对关联方形成依赖。我们一致同意预计公司2024年度日

 2

常关联交易情况，并提交董事会审议。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交

易类别
关联方

本次预计

金额

占同类

业务比

例

（%）

本年年初至 2024

年 3 月 31 日与

关联方累计已发

生的交易金额

2023 实

际发生金

额

占同类业

务比例

（%）

本次预计金额与上

年实际发生金额差

异较大的原因

向关联

方销售

产品、

商品

湖南华翔医疗

科技有限公司
800.00  1.13 2.92 221.30 0.37

因公司业务发展需

要

武汉萨普科技

股份有限公司
80.00  0.11 6.90 59.28 0.10

小计 880.00  1.24 9.83 280.58 0.46  -

向关联

方购买

商品

湖南华翔医疗

科技有限公司
20.00  0.05 3.14 11.11 0.03

小计 20.00  0.05 3.14 11.11 0.03

合计 900.00   - 12.97 291.68 -

备注：1、湖南华翔医疗科技有限公司曾用名为湖南华翔增量制造股份有限公司

2、“占同类业务比例”计算基数为公司2023年度经审计的同类业务发生额；

3、以上数据若出现尾差，系按四舍五入原则保留小数点后两位数所致，下同。

（三）2023年度日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交易

类别
关联方

2023 年预计发

生金额

2023 年实际

发生金额

预计金额与实际发生

金额差异较大的原因

向关联方

销售产

品、商品

重庆市华港科技有限公司

3,000.00

203.69
受市场环境影响，客户

需求下降。
湖南华翔医疗科技有限公司 221.30

武汉萨普科技股份有限公司 59.28

常州增材制造研究院有限公司 0 4.60  -

天海航空发动机有限公司 0 0.01  -

小计 3,000.00 488.88 -

向关联方

购买商品

重庆市华港科技有限公司 0 74.66

- 湖南华翔医疗科技有限公司 20.00 11.11

武汉萨普科技股份有限公司 0 10.04

小计 20.00 95.80 -

合计 3,020.00 584.68 -

备注：2023年度公司持有重庆市华港科技有限公司（以下简称“重庆华港”）40.003%股

权，且公司董事、总经理侯培林担任其董事，2023年期间重庆华港为公司关联方。2024年4月

 3

22日起，重庆华港成为公司控股子公司不再为公司关联方。

二、关联方基本情况和关联关系

（一）关联方的基本情况

1、湖南华翔医疗科技有限公司

（1）类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

（2）法定代表人：侯凯

（3）注册资本：8898.55万人民币

（4）成立日期：2014年7月21日

（5）住所：湖南省长沙市宁乡高新技术产业园区金水西路58号

（6）主要股东：湖南华锐科技集团股份有限公司，持股比例100%

（7）经营范围：许可项目：第二类医疗器械生产；第三类医疗器械生产；第

三类医疗器械经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：第一类医疗器械

生产；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；塑料加工专用设备销售；3D

打印基础材料销售；3D打印服务；增材制造装备销售；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；工业设计服务；软件开发；锻件及粉

末冶金制品制造；金属材料制造；金属切削加工服务；锻件及粉末冶金制品销售；

专用设备修理；机械设备租赁；机械零件、零部件加工；机械零件、零部件销售

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

（8）2023年度主要财务数据（未经审计）：总资产12,141.1万元、净资产-

1,492.74万元、营业收入5,121.1万元、净利润838.64万元。

2、武汉萨普科技股份有限公司

（1）类型：股份有限公司(非上市、自然人投资或控股)

（2）法定代表人：蒋晓冬

（3）注册资本：1,642.0766万人民币

（4）成立日期：2014年5月14日

（5）住所：武汉经济技术开发区全力二路101号经开智造2045创新谷1号厂房

（6）主要股东：武汉萨普朗杰企业管理合伙企业（有限合伙），持股比例90%；

武汉萨普多吉企业管理合伙企业（有限合伙），持股比例10%。

 4

（7）经营范围：一般项目：3D打印服务,3D打印基础材料销售,增材制造,增

材制造装备销售,工业设计服务,技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广,汽车销售,汽车零部件研发,汽车零部件及配件制造,汽车零配

件批发,汽车零配件零售,汽车装饰用品制造,智能车载设备销售,模具制造,模具

销售,新材料技术研发,货物进出口,技术进出口,普通货物仓储服务（不含危险化

学品等需许可审批的项目）,劳务服务（不含劳务派遣）。（除许可业务外，可自

主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

（8）2023年度主要财务数据（未经审计）：总资产7,276.56万元、净资产2,816.28

万元、营业收入3,622.90万元、净利润132.55万元。

（二）与公司的关联关系

序号 关联方名称 与公司的关联关系

1 湖南华翔医疗科技有限公司 持股5%以上股东担任董事的企业

2 武汉萨普科技股份有限公司 持股5%以上股东担任董事的企业

（三）履约能力分析

上述关联方依法持续经营，过往发生的交易能正常实施并结算，具备良好的

履约能力。公司将就2024年度预计发生的日常关联交易与相关关联方签署合同或

协议并严格按照约定执行，履约具有法律保障。

三、日常关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司与相关关联方2024年度的预计日常关联交易主要为向关联方销售、采购

产品、商品等，关联交易价格遵循公平、自愿原则，根据市场价格确定。

（二）关联交易协议签署情况

对于上述日常关联交易，公司将在上述预计的范围内，按照实际需要与关联

方签订具体的交易协议。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

（一）关联交易的必要性

公司关联销售及关联采购主要是基于最大程度满足客户需求，提升客户服务

能力及行业综合竞争力、采购的便利性、缩短交货周期等实际生产经营的便利性

角度考虑，因此公司经常性关联交易具有必要性及合理性。

 5

（二）关联交易的公允性、合理性

公司关联销售定价以市场价格为参考，通过双方协商确定，交易价格公允。

公司向关联方采购采取市场化的定价原则，关联交易价格公允、合理。

（三）关联交易的持续性及影响

公司与上述关联人保持较为稳定的合作关系，在公司业务稳定发展的情况下，

与上述关联人之间的关联交易将持续存在。

公司本次日常关联交易预计事项是基于公司业务发展以及生产经营的实际需

要而开展的，关联交易在正常市场交易条件的基础上进行，关联交易定价公允，

不存在损害公司和全体股东，特别是中小股东利益的情形，不会影响上市公司的

独立性。

五、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：公司本次预计2024年度日常关联交易的事项已履行必

要决策程序，董事会、监事会在召集、召开及决议的程序上符合有关法律、法规、

《公司章程》及公司关联交易管理制度的规定。本次事项无需提交股东大会审议。

公司本次预计日常关联交易的事项系出于满足公司业务发展及生产经营的需

要，定价原则依据市场公允价格合理确定，不会对上市公司的独立性产生影响，

不会损害公司及股东的利益，公司不会因此类交易对关联方形成依赖。

综上所述，保荐人对公司预计2024年度日常关联交易的事项无异议。

特此公告。

湖南华曙高科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 26 日